1-2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 559/2025

Solicita informações e
providências acerca das lamas
e dejetos das obras de
desassoreamento da lagoa do
Parque Araçariguama, que
estão sujando as Ruas Vinte e
Um de Abril (Bairro Parque
Olaria), Rua Cláudio Manoel da
Costa (Bairro Parque Rochelle),
Rua Sabino Juvenal Sandoval,
Estrada do Barreirinho (Bairro
Jardim Vista Alegre) e Estrada
dos Confederados (entre os
bairros Jardim Aranha Oliveira
e Chácaras Santa Alice).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

CONSIDERANDO que as obras de desassoreamento da lagoa do
Parque Araçariguama são de relevância ambiental e urbanística, trazendo
benefícios esperados à coletividade;

CONSIDERANDO, no entanto, que moradores dos bairros Parque
Olaria, Parque Rochelle, Jardim Vista Alegre, Jardim Aranha Oliveira e
Chácaras Santa Alice têm procurado este vereador para reclamar do acúmulo
de lama e dejetos nas vias públicas, decorrentes do transporte do material
retirado do lago;

CONSIDERANDO que tais resíduos, ao se espalharem pelas ruas —
em especial a Rua Vinte e Um de Abril, Rua Cláudio Manoel da Costa, Rua
Sabino Juvenal Sandoval, Estrada do Barreirinho e Estrada dos Confederados
— têm provocado transtornos como sujeira em veículos e residências, riscos
de acidentes, prejuízos à mobilidade urbana e à saúde pública e;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
55

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
3:

01
 -

 C
H

A
V

E
: 1

0A
9-

1S
75

-4
H

33
-9

40
0

2-2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO ainda que cabe à Administração Pública garantir
não apenas a execução técnica da obra, mas também a adoção de medidas de
limpeza das vias para evitar impactos ambientais e sociais negativos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Qual o prazo oficial previsto para a conclusão das obras de
desassoreamento do lago do Parque Araçariguama?

2. Para onde está sendo destinado o material (lama/dejetos) retirado
do lago?

3. Quais medidas de prevenção e limpeza das vias estão sendo
adotadas pela Prefeitura para evitar que lama e dejetos atinjam as
vias públicas e prejudiquem os moradores das regiões citadas?

4. Existe a possibilidade de disponibilizar caminhões-pipa e
caminhões de limpeza ou equipes de higienização em horários
regulares (manhã, tarde e noite) para a lavagem das ruas afetadas
pelo transporte do material?

5. Qual o órgão responsável pela fiscalização da execução da obra e
quais medidas já foram tomadas diante das reclamações da
população?

6. Existe previsão de recuperação das vias danificadas após a
conclusão das obras?

7. Outras informações que a Prefeitura julgar necessárias para
esclarecimento.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de setembro de 2025.

CARLOS FONTES
Vereador – União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
55

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
3:

01
 -

 C
H

A
V

E
: 1

0A
9-

1S
75

-4
H

33
-9

40
0

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=10A91S754H339400  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 10A9-1S75-4H33-9400

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
55

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
3:

01
 -

 C
H

A
V

E
: 1

0A
9-

1S
75

-4
H

33
-9

40
0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=10A91S754H339400
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 10A91S754H339400
		2025-09-23T13:15:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura